Copyright © 2006 — Hội-Thánh An-Hội Bến-Tre

ĐẠI ĐẠO TAM KỶ PHỔ ĐỘ
NĂM THỨ 33

HỘI THÁNH
dưới quyền ủng hộ của
Đức Giáo Tông
NGUYỄN NGỌC TƯỜNG

TIỂU SỬ
ĐỨC GIÁO TÔNG
NGUYỄN NGỌC TƯỜNG
(1881-1951)

Ấn Hành Lần Thứ Nhì
Trong tháng 6 năm Mậu Tuất
(Tháng 8-1958)

PHẦN THỨ NHỨT

Đoạn Đời Nhập Thế

(1881-1930)

I. THÂN THẾ:

A) GIA ĐÌNH:

Người sanh ngày 26 tháng 5 năm Tân Tỵ, nhằm 22 tháng 6 năm 1881 dương lịch, tại làng An Hội, tổng Bảo Hựu, tỉnh Bến Tre, Nam phần Việt Nam.

Thân phụ Người là cụ Nguyễn ngọc Đâu, thân mẫu Người là bà cụ Võ thị Sốt.

B) NHẬP ĐẠO VÀ SƠ LƯỢC VỀ ĐẠI ĐẠO:

Vào cuối năm 1925, tại Quận Cần Giuộc, Người gặp Đạo Cao Đài trong buổi phôi thai. Qua một thời gian tìm hiểu, nghiên cứu, Người xin lập nguyện nhập môn. Người được phong làm THƯỢNG CHÁNH PHỐI SỬ vào khoảng giữa tháng 4 năm Bính Dần (1926), trong một Đàn cơ tại Hội Phước Tự, xã Long Trạch (Chợ lớn). Rồi đến ngày 22 tháng 11 năm 1930, Nghị Định của Đức Lý Đại Tiên và Đức Hộ Pháp thăng Người lên phẩm ĐẦU SỬ.

Đang có một trạng thái tinh thần khủng hoảng nan giải, Người đột nhiên vào Đạo Cao Đài với tất cả nhiệt tâm thành tín, với cả trí lực để phụng sự mở mang.

Vậy đoạn đời nhập thế của Người thể hiện đầy đủ Nhơn Đạo và Thần Đạo. Người đã vẹn toàn hai phần: Tùng khổ và Thắng khổ trong cơ Tuyệt khổ của Tam Kỳ Phổ Độ.

PHẦN THỨ HAI
Đoạn Đời Hành Đạo
Nơi Tòa Thánh Tây-Ninh
(1931-1934)

I. TÒA THÁNH TÂY NINH 1930.

Tòa Thánh ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ thành lập từ ngày mười hai tháng năm Đinh Mẹo (1927) tại làng Long Thành tỉnh Tây Ninh. Công sơ tạo do Đức Thượng Phẩm Cao quỳnh Cư thủ xướng. Nhưng đến năm 1928, vì bất bình Nội bộ, Ngài lui về ngả ba Mít một (cách Tòa Thánh độ 3 cây số), lập Thảo xá Hiền cung để thờ Đức Mẹ, và tu riêng.

Tòa Thánh do Ngài Thượng Đâu sư Lê văn Trung, là Chức sắc lớn hiện có mặt tại đó, thay mặt cho Đạo làm chủ.

Tùy sở năng, mỗi vị lãnh phận sự hành Đạo, và được coi là Đại diện cho Hội này trong các phiên nhóm của Bàn Cử viên.

Hội nhơn sanh ngoài nhiệm vụ ủng hộ mọi việc làm của Hội Thánh, còn có quyền phê bình chất vấn, hoặc đề nghị cải sửa các chủ trương luật lệ nào không phù hợp với đa số tín đồ.

Hội Nhơn sanh nhóm lần trước nhứt vào năm Đạo thứ 6 (1931), và lần thứ hai vào năm Đạo thứ 7 (1932). Hai nhóm đều được kết quả mỹ mãn. Người đã nâng quyền nhơn sanh lên đến địa vị mà Thầy đã định. Nhờ đó nhơn sanh được góp phần xây dựng vào những trang lịch sử của Đại Đạo.

I) HÒA GIẢI:

Đặt mình là "con tin" của Đại Từ Phụ trước mặt Chánh phủ và chúng sanh, Người tự xét có trách nhiệm nặng nề đối với những sự chia rẽ rối rắm (đã kể nơi Chương 1) trong nội bộ Tòa Thánh. Người quyết tâm dùng lễ Đạo Đức thương yêu để mưu lại sự hòa hiệp trong Đạo.

Người thân đi thăm viếng mỗi vị. Tùy cảnh Người lựa lời khuyên giải gián can, mong đem lại sự thống nhứt cho nền Đạo. Một vài bằng chứng là bức thư Người gửi cho Ngài Phối sư THÁI CA THANH đề ngày 1 tháng 11 1932, và lời giảng của Người trong cuộc nhóm Hội Nhơn sanh ngày 15 tháng 10 Nhâm Thân (12-11-1932).

Những cuộc cầu nguyện và cầu hồn của Người thuở ấy ở Tòa Thánh ai ai cũng biết. Có lần Người qui hương luôn ba ngày đêm tại Bắc Quái Đài để khóc lóc cầu nguyện.

Rốt cuộc chỉ được kết quả là:

1) Thảo Xá Hiền Cung được bà bạn của Đức THƯỢNG PHẨM (đã qui liễu) chịu qui hoàn về Tòa

Với cử chỉ khoan hòa, lời lẽ dịu dàng sáng suốt, với tình thương yêu bình đẳng hiếm có, với tinh thần mẫn cán gương mẫu, Người được toàn Đạo gần xa hết lòng kính mến.

V. BUỔI ĐẠO CHINH NGHIỆP:

A) LỄ ĐĂNG ĐIỆN ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG:

Ngày 17-2 Quý Dậu (12-3-1933), trong một cuộc nhóm bất thường tại Bửu điện Tòa Thánh, Đức Hộ Pháp tuyên bố cử hành Lễ Đăng Điện chức Quyền Giáo Tông cho Ngài Đầu Sư THƯỢNG TRUNG NHỰT. Ngự trên Ngai, Đức Quyền Giáo Tông thăng ba vị Chánh Phối Sư (Thái Thơ Thanh, Thượng Tương

Thanh, Ngọc Trang Thanh) lên Quyền Đầu Sư. Đồng thời, Ngài mời ba vị Hiệp Thiên Đài: Khai Pháp Trần duy Nghĩa, Khai Đạo Phạm tấn Đãi, Khai Thế, Thái văn Thân qua chấp chương Quyền Chánh Phối Sư.

(Xin nhắc lại trước kia, đã có Nghị định ngày 22-11-1930 của Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp, thăng ba vị Chánh Phối Sư: Ngọc Trang Thanh, Thượng Tương Thanh, Thái Thơ Thanh, lên Đầu Sư rồi).

B) NHÓM THƯỢNG HỘI VÀ HỘI VẠN LINH:

Ngày 16-4-1933 (22-3-Quý Dậu) nơi Bửu Điện Tòa Thánh có cuộc nhóm Thượng Hội, do Ngài Quyền Đầu Sư Ngọc Trang Thanh chiêu tập. Hội nhóm có mặt 6 Hội viên Thượng Hội, vắng mặt 3. Những vị có mặt là: Thượng Sanh Cao hoài Sang (Nghị trưởng), ba vị Quyền Chương Pháp (Bảo Thế Lê thiện Phước, Bảo Pháp Nguyễn trung Hậu, Hiến Đạo Phạm văn Tươi). Quyền Đầu sư Thượng Tương Thanh, Ngọc Trang Thanh. Ba vị vắng mặt là: Đức Quyền Giáo Tông, Đức Hộ Pháp và Ngài Quyền Đầu sư Thái Thơ Thanh (vị sau này vì bệnh nên có thơ xin vắng mặt).

Ngài Quyền Ngọc Đầu Sư đưa ra cuộc nhóm xét 12 khoản về Đức Quyền Giáo Tông. Toàn Hội thảo luận và đồng công nhận Đức Quyền Giáo Tông có phạm phải.

Sau, 5 Hội viên Thượng Hội (Thượng Sanh, ba vị Quyền Chương Pháp, Quyền Ngọc Đầu sư) ký tên tờ "Đôi lời tâm huyết", ngày 28-5-1933, mời nhóm Hội Vạn Linh để dự thẩm quyền quyết định các vấn

đề trên.

Ngày 11-6-1933 (19-5 Quý Dậu) Hội Vạn Linh nhóm tại Bửu Điện Tòa Thánh. Cuộc nhóm này vắng mặt: Đức Quyền Giáo Tông, Đức Hộ Pháp, hai Ngài Quyền Thái và Thượng Đầu sư.

Hội thảo luận và công nhận theo quyết nghị của Thượng Hội ngày 16-4-1933.

Sau hai cuộc nhóm, tinh thần của Đạo từ nội bộ Tòa Thánh đến các Họ Đạo đều hoang mang chán nản.

Cuộc họp có mục đích cởi mở thắc mắc để dung hòa nhau điều hành việc Đạo. Kết quả là:

- Đức Quyền Giáo Tông và Đức Hộ Pháp nhận rút lại tờ Nghị định ngưng quyền hành hai vị Quyền Đầu Sư, và phục hồi địa vị cũ.

- Ngài Quyền Ngọc Đầu Sư bằng lòng bỏ qua và xóa bỏ các điều mà Ngài đã đưa ra giữa các hội.

Ngày 27-12-1933 (11-11 Quý Dậu) Đức Quyền Giáo Tông làm một tờ giao nền Đạo cho năm vị chức sắc lớn lo điều đình, để Ngài được an dưỡng thân thể. Năm vị chức sắc ấy là: Hộ Pháp, ba vị Quyền Đầu Sư và Nữ Chánh Phối Sư. Cả thầy đều ký tên hiệp ý với mạng lệnh trên. Đồng thời năm vị ra tờ Bồ cáo số 150, ngày 27-12-1933 gửi cho toàn Đạo được hay biết.